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[Närheten till Gud]

Du  bör  känna  till  att  i  fastan  (sawm)  finns  det  en  speciell  kvalitet  som  inte  finns  hos  någonting
annat, nämligen närheten till Gud så som Han säger: ”Fastan är för Mig och Jag kommer att belöna
den.” [1]Bukhârî och Muslim. Detta är tillräckligt för att visa på fastans höga status. På samma sätt
är Ka‘ba upphöjt och bevärdigat så som det framgår i Hans uttalande: ”Rena Min helgedom för alla
som skall gå runt den…” [2]Koranen, al-Hajj 22:26

Ja sannerligen har fastan sin inneboende kraft endast på grund av två koncept:

• Att den är en hemlighet och således en dold handling, ingen ur skapelsen kan se den. Därför kan
riyâ’ [att visa upp och utföra sin religiösa handling för att söka människornas gillande – övers.] inte
leta sig in i den.

• Det är ett medel till att kuva Guds fiender. Detta då den väg som Guds fiender slagit in på (i syfte
att vilseleda Adams söner) är begärens väg. Och att äta och dricka stärker dessa begär. Det finns
många  rapporter  [från  Guds  budbärare  –  över  honom  vare  frid  –  och  de  tidiga  generationernas
muslimer – övers.] som visar på fastans meriter.

Fastans rekommenderade handlingar

Måltiden  innan  gryningen  (suhûr)  och  att  skjuta  på  att  inta  denna  är  rekommenderat  (mustahab)
liksom det är att föredra att skynda sig till att bryta fastan och att göra så med dadlar.

Att  vara  generös  i  givandet  är  också  rekommenderat  under  ramadan  så  väl  dom  att  göra  goda
gärningar och att öka sin välgörenhet. Detta är i enlighet med Guds budbärare – må Guds frid och
välsignelser vara över honom – väg.

Det är också rekommenderat att studera Koranen och att göra i’tikâf [att dra sig undan i avskildhet
för att dyrka Gud och söka Hans närhet, t ex i moskén – övers.] under Ramadan i synnerhet under
månadens tio sista dagar såväl som att öka sina ansträngningar (vad gäller goda handlingar) i den.

I  de  två  autentiska  samlingarna [av  profettraditioner  (hadîth)  Sahîh  Muslim och Sahîh  al-Bukhârî]
återges ‘Â’ishas ord – må Gud vara nöjd med henne: ”Då de tio dagarna (i slutet av Ramadan) kom
brukade profeten – över honom vare frid – dra åt sina kläder (izâr) runt midjan, tillbringa natten i
dyrkan och väcka sin familj (till bönen).”

De lärde har nämnt två åsikter angående betydelsen av formuleringen ”dra åt sina kläder (izâr) runt
midjan”:

• Att det betyder att vända sig bort från kvinnor.

• Att det är ett uttryck som syftar på hans – över honom vare frid – ivrighet och ihärdighet i att
göra goda handlingar.
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De säger  också  att  orsaken  till  hans  –  över  honom vare  frid  –  ansträngningar  under  de  tio  sista
dagarna  av  ramadan var  på  grund av  att  han  –  över  honom vare  frid  –  sökte  qadr-natten  (laylat
ul-qadr).

En förklaring av de inre hemligheterna under fastan och dess karakteristik

Fastan har tre nivåer:

• De vanligas fasta,

• de särskildas fasta och

• de särskildas bland de särskildas fasta.

Vad gäller de vanligas fasta så är den att avhålla magen och de privata delarna av kroppen från att
stilla sina begär.

De särskildas  fasta  är  att  hålla  tillbaks  ens  blickar,  tungor,  händer,  fötter,  hörsel  och  ögon så  väl
som resten av kroppen från att begå syndiga handlingar.

Vad gäller de särskildas bland de särskildas fasta så är den hjärtats fasta [och avhållsamhet] från att
distraheras  av  denna  världen  (dunyâ)  och  de  tankar  som  leder  en  bort  från  Gud,  den  upphöjde,
såväl som avhållsamhet från alla de ting som Gud har gjort motsvarande dessa.

Bland det som utmärker de särskildas bland de särskildas fasta är att sänka blicken och skydda tun-
gan från den avskyvärda tal som är förbjudet (haram), ogillat (makruh) eller som inte ger någon nyt-
ta såväl som att kontrollera resten av kroppen.

I  en  profettradition  (hadîth)  återgiven  av  al-Bukhârî:  “Den  som överger  falskt  tal  och  dess  hand-
lande, av honom behöver inte Gud att han lämnar mat och dryck.” [3]Sahîh al-Bukhârî, Abu Dawûd,
at-Tirmidhî och Ibn Madjah

En annan karakteristik  hos  de  särskilda  av  de  särskildas  fasta  är  att  man inte  äter  för  mycket  av
maten  under  natten.  Istället  äter  man  i  lagom  mängd,  för  sannerligen  fyller  Adams  son  inte  ett
ondare  kärl  än  sin  egen  mage.  Om  han  skulle  äta  sig  mätt  under  den  första  delen  av  natten,  då
skulle han inte kunna göra sig själv nyttig under återstoden av natten [för att dyrka Gud och söka
Hans närhet – övers.].  På samma sätt kommer han inte att vara sig själv till  nytta tills kvällen om
han äter sig mätt vid målet innan gryningen (suhûr). Detta är på grund av att överdrivet ätande fos-
trar lathet och sjuklig slöhet. Därför försvinner också syftet med fastan på grund av ens överdrivna
ätande för  vad som avses  med fastan är  att  man smakar  på hungern och blir  till  en av dem som
överger begär.

Rekommenderad (tatawwu‘) fasta

Vad  gäller  den  rekommenderade  fastan  bör  du  veta  att  det  är  fördelaktigt  att  fasta  under  vissa
dagar.  En  del  av  dessa  fördelaktiga  dagar  inträffar  årligen  så  som  att  fasta  under  de  sex  första
dagarna  i  månaden  shawâl  efter  ramadan,  fastan  under  ‘arafah-dagen,  ’ashûra-dagen  och  de  tio
dagarna i månaderna dhul-hidja och muharram.
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Några av dem inträffar varje månad, så som under den första delen av månaden, mitten av den och
den sista delen av den. Så den som fastar under den första delen av månaden, mitten av den och i
slutet av den, denne har gjort bra ifrån sig.

Några inträffar varje vecka och de är varje måndag och torsdag.

Den mest förträffliga fastan är Dawûds [dvs profeten David] – över honom vare frid – fasta. Han
brukade fasta en dag och bröt sedan sin fasta dagen efter. Detta uppfyller följande tre mål:

• Att själen ges sin andel dagen då fastan bryts. Och under fastedagen fullföljer den sin dyrkan helt
och fullt.

• Att dagen då man äter blir till en dag av tacksamhet (shukr) och dagen då man fastar blir till en
dag av tålamod (sabr). Och tro (îmân) är uppdelat i två halvor: tacksamhet och tålamod.

• Att detta är den svåraste kampen för själen (nafs). Detta är för att varje gång själen blir vant vid
ett visst tillstånd övergår det till det.

Vad gäller att fasta varje dag så har det rapporterats av Muslim från Abu Qatâdah att ‘Umar – må
Gud vara nöjd med honom – frågade profeten – över honom vare frid: ”Hur är det med den som
fastar varje dag?” Han – över honom vare frid – svarade: ”Han fastar inte och inte heller bryter han
sin fasta” – eller – “han fastade inte och har bröt inte sin fasta”. [4]Sahîh Muslim

Detta gäller den som fastar kontinuerligt även under de dagar under vilka fasta är förbjudet.

Du bör veta att den som har getts ett intellekt känner till målet för fastan. Därför anstränger han
sig till en sådan grad att han inte kommer att kunna göra någonting som är till mer nytta för honom
än det.

Ibn Mas‘ûd brukade fasta väldigt lite och det rapporteras att han brukade säga: ”Då jag fastar blir
jag svag i mina böner. Och jag föredrar bönen framför (den frivilliga) fastan.”

Några  av  dem  (sahâba  –  profetens,  över  honom  vare  frid,  följeslagare)  brukade  försvagas  i  sin
Koranrecitation då de fastade.  Således brukade de öka fastebrytandet (dvs de fastade mindre av
den frivilliga fastan) till dess att de balanserat sin recitation. Varje individ är själv medveten om sina
omständigheter och vad som ställer dem till rätta.

Källor och anmärkningar:

al-Maqdisî,  Ibn  Qudaamah,  The  Inner  Secrets  of  Fasting,  www  2/10–05:  http://
islaam.com//Article.aspx?id=333

I den engelska översättningen (vilken ligger till  grund för denna översättning) har vissa partier av
texten  utelämnats  medan  andra  har  bearbetats  något,  men  hela  den  arabiska  texten  till  texten
ovan kan läsas på: http://www.al-eman.com/Islamlib/viewchp.asp?BID=250&CID=5

Fotnoter:[+]

Fotnoter:
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↑1 Bukhârî och Muslim

↑2 Koranen, al-Hajj 22:26

↑3 Sahîh al-Bukhârî, Abu Dawûd, at-Tirmidhî och Ibn Madjah

↑4 Sahîh Muslim
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